Además, optando por el año de 1143, la mención a los ríos que aparece en la estrofa IX no perdería su sentido: como hemos visto, con la batalla portuguesa de Ourique de 1139 se superaba por fin el Tajo, igual que se intentaba superar otros ríos en el avance hacia el sur, cuyo caudal resultaba siempre un escollo para las tropas cristianas. Así lo refleja, por ejemplo, la *Chronica Adefonsi imperatoris* en numerosas ocasiones, donde la preeminencia de los ríos en las campañas andalusíes es total: en las primeras expediciones de Alfonso VII, dirigiéndose hacia Sevilla, atraviesan el Guadalquivir¹⁵⁶; y las tropas almorávides, para poder acercarse a Toledo, cruzan el Tajo¹⁵⁷. La trascendencia simbólica que adquieren las vías acuáticas en este tipo de crónicas históricas es proporcional a la importancia real que tienen los obstáculos topográficos para el desarrollo de una campaña bélica; cabe pensar, por ejemplo, en que los ríos son fundamentales a la hora de establecer un campamento bien abastecido de agua para los soldados¹⁵⁸.

Pero, de todas las anécdotas relacionadas con las vías pluviales, tal vez una de las que se ha creído más reveladora a la luz del poema de Marcabru sea, justamente, la que tuvo lugar en Jaén en 1138, de la que la *Chronica* se hace eco:

In Era CLXXVI post millesiman et in mense maio,
Adefonsus imperator assumpsit Rodericum
Fernandi, principem Toletanae militiae et valde
clarum bello, et comitem Rodericum terrae
Legionis et alios viros et principes domus suae et
magnum exercitum Extrematurae et abiens
castrametatus est iuxta flumen quod dicitur
Goadalquivir, et multae cohortes praedatoriae
ambulaverunt per dies multos a longe, et
praedaverunt totam terram de Iaem et Baezae et
Ubetae et Anduger et multarum aliarum civitatum,

¹⁵⁶ véanse, entre otros, *Chronica Adefonsi imperatoris*, caps 35 y 40, pp. 32 y 35, respectivamente.

¹⁵⁷ *Chronica Adefonsi imperatoris*, cap. 109, p. 85

¹⁵⁸ *Chronica Adefonsi imperatoris*, caps. 34 o 131, pp. 31 y 103, respectivamente

et miserunt ignem in omnibus villis quascumque inveniebant, et synagogas eorum destruxerunt, et libros legis Mahometi combuserunt igne; omnes viri doctores legis quicumque inventi sunt, gladio trucidati sunt; vineas et oliveta et ficulneas et omnes arbores fecerunt incidi, et omnis locus quemcumque pedes eorum calcaverunt vastatus remansit. Post multos vero dies reversi sunt ad imperatorem in castra, portantes secum magnam multitudinem captivorum virorum ac mulierum et parvulorum, munera auri et argenti et vestes pretiosissimas et omnes locupletationes eorum et totam supellectilem et magnos greges equorum et equarum et boum et vaccarum et ovium et caprarum.

Dum ista geruntur, quaedam pars gentis Extrematurae transierunt flumen quod vocatur Goadalquivir sine praecepto imperatoris et principum eius, et abierunt in terram Sarracenorum et fecerunt multas praedas et incendia, et reversi sunt ad eundem et abundantiam divitiarum, quas acceperant, non transierunt flumen et manserunt ibi. Media autem nocte, **facta est magna inundatio pluviae, et aqua nimium crevit.** Mane autem facto, illa gens neque natando neque aliquo ingenio potuit transire flumen.

Imperator vero, praevidens ea, quae futura erant, cum propria militia a longe abiit, ne videret mortis gentis suae, et circa horam tertiam diei populus ille, elevans oculos suos, vidit magnas paratas acies Moabitarum et Agarenorum, militum et peditum, venientes ut eos perderent et, terrefacti, audatiam bellandique scientiam pariter amiserunt. Et clamaverunt ad Toletanum principem et ad comitem Rodericum, ut eorum misererentur. Quibus principes responderunt: “Vos videtis, quia magnum chaos firmatum est inter nos et vos: nec vos poteritis transire ad nos, nec nos possumus ir ad vos”. Et iterum principes: “Confitemini alterutrum peccata vestra et orate et communicate de pane benedicto, quod habetis vobiscum, et Deus miserebitur animarum vestrarum”

Tunc christiani, fide et armis bene instructi, occiderunt omnes Sarracenos captivos

quoscumque ceperant, tam viros quam parvulos et mulieres, et bestias quas habebant secum. Et, continuo, illa gens Sarracenorum irruit super eos, et omnes christiani mortui sunt, et non remansit ex eis nisi quidam miles christianus, qui misit se in aquam et exivit trans flumen intr christianos: et omnes christiani et Sarraceni qui id miraculum viderunt, mirati sunt. Sarraceni vero, tollentes multa capita christianorum et spolia, abierunt. His ita peractis, consules moventes castra venerunt ad imperatorem et narraverunt ei omnia quaecumque acciderant, et imperator factus est tristis, et venit Toletum et unusquisque in terram suam¹⁵⁹.

Fue natural, a raíz de estos acontecimientos registrados en la crónica histórica, que los estudiosos los vincularan inmediatamente con los versos de Marcabru, «si non fosson tan gran li riu / als Amoravis for'esqui» (vv. 49-50), y, por tanto, que se relacionara la composición con la fecha en que tuvo lugar la masacre por la crecida de las aguas.

Con todo, podría ser que igual que el trovador recordaba unos años más tarde la valentía portuguesa en la batalla de Ourique, también tuviera presente la tragedia medio legendaria a causa de una crecida, acaecida a una parte de las tropas castellanas más o menos en la misma época de la victoria de Portugal; o, simplemente, cabría subrayar, como señala Roncaglia, que «la piena d'un fiume può ripetersi ogni anno, e anche più volte in uno stesso anno. A provocarla bastano poche ore di pioggia violenta, e così accadde appunto nel maggio 1138 [...]. Dal 1137 al 1145 chissà quante altre volte sarà accaduta la stessa cosa!»¹⁶⁰. No creo,